Regina Johanna soror fuit Ladislai, quae adoptavit Aloisium, filium Ludovici regis Ceciliae, sed Alfonsus rex Arragonum tandem se opposuit. Hic contra decreta summi pontificis Martini papæ regnum contra Ludovicum Andegavensem optimuit. — Cosma Medico procurante, Johannes dictus XXIII^{us}, pompa magna funeris, sepulchro honorisepelitur apud Bononiam.

1417.

Anno Domini M^o CCCC^o XVII^o, Ludovicus, rex Ciciliae et Jherusalem et dux Andegaviae, moritur, relictæ filia quæ nupserat Karolo, filio regis Franciae, comiti Pontivi.

Johannes, primogenitus regis Franciae, per comitem Hannoniae socerum suum in Franciam reducitur, sed quia duci Johanni confoederatus erat, regina mater, nec regales, eum Parisius admittere voluerunt, et mansit apud Compendium, ubi misso sibi a matre colobio intoxicato, cum illum statim pulcritudine ipsius attractus induisset, infirmitate correptus, cunctis membris sibi intumescentibus, lacrimabili et immatura morte sublatus est. Quod audiens comes Hannoniae, qui Parisius venerat, sentiensque sibi parari insidias, fuga lapsus in Hannoniam se recepit, sicque ex quatuor egregiis filiis regis Francorum solus Karolus junior, tunc comes Pontivi, qui filiam Ludovici regis Ciciliae habebat uxorem, remansit, mox delphinus Viennæ effectus. In regno vero Ciciliae et Jherusalem successit Renatus, filius ejusdem Ludovici regis.

Wilhelmus, comes Hannoniae, de Francia reversus in Hannoniam, diem clausit ultimum. Reliquit solam filiam, Jacobam nomine, quæ primo nupserat Johanni, secundogenito regis Franciae; deinde, ipso mortuo, nupsit duci Brabantiae; sed propter propinquitatem generis separata, nupsit Hunfrido, duci Clocestriæ, fratri Henrici regis Angliae.— Johannes, dux Burgundiae, venit in Hannoniam ad consolandum sororem suam, viduam comitissam Hannoniae et filiam ejus, etiam viduam; et deinde venit in Brabantiam ut super statu Johannis, filii fratris sui ducis Brabantiae, et super ipsius matrimonio cum dicta Jacoba, mediante dispensatione, provideret. Quae res postea apud Biervliet, convenientibus ibidem domino Philippo, comite de Charolois, episcopo Leodiensi et consilio ducis Burgundiae, aliisque nobilibus, tractata et conclusa est. Post hacc, dux Burgundiae in Flandriam veniens, expeditionem suam in Franciam exposuit; cui postea c^m aureorum a Flandrenibus concessa sunt. Quibus acceptis venit Insulis, deinde Attrebatum, deinde Belvacum, ubi bene receptus venit, aciebus ordinatis apud Lile-Adam et dejecta munitione venit ad Bellum-Montem, et, viribus armorum villam capiens, venit Silvanectum, ibique receptus a civibus et, facto

sibi juramento, venit Pontisaram et cepit eam; deinde venit apud Sanctum Claudium et villam cepit ac pontem; deinde venit Corbolium, postea Carnotum ubi ambassiatores reginae convenerunt, et ibi licentiatis Flamingis cum reliquo exercitu venit in Campaniam apud Trecas ubi regina erat, quae multum sibi conquesta est de hiis quae Parisius siebant. Interim Henricus rex Angliae, totam fere Normaniam in ditionem usque Rothomagum accepit.

Hii diebus circa festum sancti Martini concilium Constanciense finem faciens, unicum et sumnum Ecclesiae pastorem instituit dominum Ottonem de Columpna cardinalem, qui Martinus V^{us} appellatus est, natione Romanus, qui sedet xiv annis. Hie tota hyeme illa ibidem permanens usque ad mayum, multa pro reformatione ecclesiae utilia ordinavit.

Johannes de Bavaria, episcopatum Leodiensem in manus filii domini de Heynsberghe resignans, uxorem accepit relictam Anthonii olim ducis Brabantiae, neptem imperatoris, et cum ea dominium de Luxemburg adeptus est; ipse quoque comitatum Hollandiae et Zellandiae calumpniatus est, allegans sibi jus in eisdem habere et tutelam Jacobae, filiae comitis jam defuncti, magis ad ipsum pertinere quam ad ducem Burgundiae; insuper matrimonium inter ipsam et ducem Brabantiae calumpniabat et cum aliquantulo exercitu veniens Dordracum, a civibus receptus est. Deinde villam de Gorchem coepit munire. Sed comitissa inopinato impetu affuit, villam duobus in locis obsedit. Intus existentes cum comitissa praelium committunt, comitissae cessit victoria, ubi domicellus de Hercole occisus est cum pluribus aliis, quamplures capti, et villa in ditionem comitissae redacta.

Eisdem diebus Johannes dux Burgundiae cepit villam d'Estampes et capitaneum ejus Ludovicum de Bourdon, quem pro domino Jacobo de la Marche dimisit. Videntes autem conjurati se non posse tenere contra Burgundos in Francia potenter agentes, miserunt ad regem Angliae Henricum comitem d'Alebret, ut excitaret Anglicos contra Burgundos; qui transmisit cum eo secundogenitum filium suum Thomam, ducem Clarentiae, fratremque suum Edmundum, ducem Ebroyensem, et dominum Johannem de Cornuaille, cum vii^o lanceis et iii^m architenentibus. Coepérunt igitur Anglii cum principibus conjuratis magnam partem destruere, Burgundos quoque prosequi per aliquot tempus dierum.

Brachius Montonius Romain cum exercitu procedit et areem Sancti Angeli adorsus est expugnare, quae firme Johanna reginae Neapolitanae praesidio tutabatur, nam ipsa fratri suo Ladislao successerat; et superveniente Francisco Sfortia ejus duce non solum Brachium dimovit, sed in pugna Johannem de Columpna, Ludovicum de Columpna defensurum, occidit. Anno Domini M° CCCC° XVII°, tertio ydus novembris, cum quadriennio vero earuisset Ecclesia pontificie, hora tertia, in celebritate beati Martini confessoris, Otto Columna, princeps Romanus et Sancti Georgii cardinalis, pontifex eligitur et Martinus IV^o est appellatus apud Constantiam, procurante imperatore Sigismundo. Hie praeftuit xxiiii annis ac tribus mensibus. Discussa per eos materia, privatur Johannes XXIII^o pontificatu, cui tamen Scotti consentiebant et Armeniaci; sed quia decreta concilii majorem auctoritatem habebant quam ipsi, placuit Ottomem eligere dictum de Columpna qui Martinus V^o est appellatus, etc. De qua re gratias agens, Sigismundus ingressus est conclave, qui coram omnibus prostratus, pedes pontificis deosculatus est, quem ut fratrem pontifex amplexus est. Ladislao contra Florentinos proficidente, quaenam expeditione mortuus est anno Domini M° CCCC° XV°, Romae ad arma pro libertate clamatur, et coactus est Petrus Matheutii gubernacula Reipublicae suscipere, qui se abdicavit magistratu, cum intellexisset legatum Johannis pontificis cum senatore assuturum, et hic Paulum Paulonium atque Johannem Cintium, seditiosos cives, capitali supplicio afflicere.

Iste Martinus V^o, primo referendarius Urbani sexti fuit et ab Innocentio VII^o cardinalis factus. Mira celeritate utebatur in consultatione; ejus sermo plenus sententiis exstigit. Qui, cum pontifex esset summus, caput ydrae renascentis amputavit, quod fuit Petrus de Luna, ad quem in Arragoniam Ademarium cardinalem misit ut se abdicaret. Iste Martinus V^o contra Johannem de Scavelis ordinis fratrum Praedicatorum processit, eo quod a clero per universum orbem decimas collegerat; et quid practenderat, ignorabatur donec, convocato concilio apud Constanciam, deponeretur tanquam seismatis fautor et haereticus. Adhaerebant huic quatuor cardinales; sed duobus deficientibus, manserunt anticardinales pertinaces, quorum alter Cartusiensis, alter Julianus Dobra.

Nota de Martino papa V^o, qui sedet Romae pontifex annis XIV, mensibus III, cui successit Eugenius IV^o.

In regno Ceciliae successit Ludovicus primogenitus dicti Ludoviei, tribus annis, cum filia Zaboudie. Quo sine prole defuncto, Renatus frater ejus successit.

Episcopi Tongrenses et Leodienses : — Tongrorum : Anno Domini C^o I^o; sanetus Maternus, anno Domini centesimo primo. — C^o XXXI^o. Sanctus Nanitus. — C^o LXII^o. Sanctus Marellus. — CC^o XXI^o. Sanctus Metropolis. — CC^o XL^o. Sanctus Severus. — CC^o LIV^o. Sanctus Florencius. — CC^o LXIV^o. Sanctus Martinus. — CC^o LXXVII^o. Sanctus Maximinus. — CCC^o VIII^o. Sanctus Valentinus. — CCC^o LXXXVIII^o. Sanctus Servatius. Hic transtulit ad Malum Trajectum supra Mosam; et ipse praeftuit LXXIII annis. — Agricola confessor. — Ursichinus. — Designatus. — Brevi successit Designato

Renatus. — Supplicius alias Simplicius. — Quirillus. — Eucherius. — Falco. — Eucharius. — Anno Domini DLX^o. Domicianus. — DLXXI^o. Monulphus. — Roas Dynantensis. — DLXXII^o. Gundulphus. — DCII^o. Perpetuus. — Ebregius. — Johannes, Agnus dietus. — DCXIII^o. Amandus de Aquitania oriundus. Cui successit Remaelus, a beato Eligio traditus imbuendus beato Sulpicio in Solempniaco. — Theodardus. — Lambertus. Ille transtulit sedem ad Leodium. Cui successit Sanctus Hubertus, anno Domini DC^o XCVIII^o. Cui successit Floribertus, filius ejus. Deinde Fulcarius, Agfridus, Gerbaldus, Waleandus, Pirardus, Hircearius, Franeo, Sthephanus, Richarius, Hugo, Farabertus, Ratherius, Baldericus, Eraclius, Notgerus, Baldericus, Walbodus Flandrensis, Durandus, Reginaldus, Nithardus, Waso, Theodoinus, Henricus, Otbertus, Sanctus Fredericus, Albertus, Alexander, Albertus, Henricus, Alexander, Radulphus, Albertus, Albertus de Leodio, Hugo, Johannes, Willelmus de Flandria, Robertus, Henricus, Johannes, Johannes de Flandria, Hugo, Adulphus, Theobaldus, Adulphus, Engerbertus, Johannes, Arnoldus, Johannes Perwys, Johannes de Bavaria, Johannes de Wadenroode, Johannes de Heynexberghe, Ludovicus de Borbonia, factus per avunculum suum Philippum ducem Burgundiae, etc., anno Domini M^o CCCC^o LVI^o rexitque fere xxvi annis et per insidias illi factas occisus est anno Domini M^o CCCC^o LXXXII^o. Cui successit Johannes filius comitis de Heurne apud Huist in observantia minoristarum degentis; sed habuit competitores: filium primo Willelmi de Arenbergo et Anthonium de Crouy. Ipse tamen confirmatus erat.

1418.

Anno Domini M^o CCCC^o XVIII^o, Martinus papa V^{us}, concilium Constantiense solvens, venit apud Gebennam.

Parisienses, orta simultate inter eos, contra comitem d'Ermignac et ceteros gubernatores regis et regni insurgunt; cumque pax inter regem et ducem Burgundiae ac ceteros regales Parisius referretur et aliqua puneta comiti d'Ermignac et cancellario Franciae non placerent, Parisienses secrete misserunt apud Pontisaram, accersuri eos qui se ibidem pro duce tenebant. Venerunt tres capitanei, scilicet dominus Guido de Bar, cognomento le Veau, dominus de Chastelus, baillivus de Auxoire, et dominus de Lile-Adam, cum ccc fere armatis et, illucescente jam aurora, junxerunt se civibus et pariter concurrentes per civitatem, clamore excitato, ceperunt comitem d'Ermignac, cancellarium Franciae et plures alios, penes quos erat regimen, et convenientes ad Sanctum Paulum, regem in equum elevant et ubique

ducunt ut ea quae fecerant et facturi erant, ratificarentur. Dominus autem Tenneghy du Chastel, praepositus Parisiensis, auditio hujusmodi rumore, arrepto in ulnis delphino, fugit in bastilliam Sancti-Anthonii, et inde cum paucis apud Meldum devenit; postea in Bituriam se recepit, secum ducens eundem delphinum, ad quem congregabantur omnes aemuli ducis Burgundiae. Parisienses vero cum Burgundis novos instituunt capitaneos, omniaque ad libitum disponunt; et sequitur maxima et inaudita occisio tam ecclesiasticorum quam aliorum per vicos et in plateis inter quos comes d'Ermignac primus fuit, deinde cancellarius Franciae. Tunc autem dux Burgundiae cum copioso exercitu Parisius intravit. Interim Henricus rex Angliae civitatem Rothomagensem fortiter obsidebat, et quia victualia Parisius inferri non poterant, rex et dux Burgundiae a Parisius se substraxerunt, et tam rex quam regina et dux Burgundiae versus Campaniam profecti sunt.

In Hollandia guerra continuatur, villaque Dordracensis tam per comitis sam quam per ducem Brabanciae maritum suum obsidetur, sed paucis diebus elapsis, exercitus Brabantinorum, quo timore perterritus nescitur, ab obsidione divertit et ad propria dilapsus est, quos insecuri Dordracenses nonnullos ex eis occiderunt aut aquis suffocaverunt, quosdam vero ceperunt. — Dominus autem de Charolois cum episcopo Tornacensi et consilio patris in Hollandiam transiens, pacem ibidem composuit, sic quod dictus Johannes de Bavaria Hollandiam et Zelandiam per decennium gubernaret non ut dominus, et haberet pro se villam Dordracensem, haberet insuper a Hollandinis et Zellandinis sommam ^{cxxx^m} scutorum monetae Dordracensis; et sic a guerra cessatum est.

Martinus papa a Gebennis venit Mantuam.

In Alvernia daemones in corporibus humanis armati, corpus cuiusdam capitanei de parte comitis d'Ermignac in ecclesia Minorum sepulti abstulerunt et muros villae destruxerunt.

Hoc anno obiit dompnus Thomas, xxiii abbas de Dunis, vir acris ingenii, qui plura in warennâ et liberum monasterii petentibus accessum et regressum, a domino comite non mediocri pretio impetravit, qui penultima die octobris Brugis mortuus est. Cui successit dompnus Petrus de Foro, de Hontenesse oriundus, vir tam proceritate personae quam idoneitate regiminis prae ceteris eminentis.

Parisius civitas a Burgundis accipitur, a quibus Bernardus comes Armigniacensis supra gradus palatii perimitur et plures capti fuerunt.

Cum omnis respublica jam Martino V^o obediret, vera dempta peninsula, juxta sententiam beati Jeronimi, Martinus papa subjunxit in concilio Constancensi, quod jam quatuor annis duraverat, unamquamque provinciam suos habere mores et sensus qui tolli sine perturbatione rerum subito non possent, et aliud concilium de decennio in decennium celebrandum Papiae decrevit, deinde Senis celebratum est.

Concessit autem tytulum regni Ceciliae Martinus papa Alovisio, filio Ludovici regis Ceciliae, quem Johannes adoptaverat. Postea mutavit Johanna regina propositum, vocans Alfonsum regem Arragoniae qui repetiit tytulum.

Anno Domini M^o CCCC^o XVIII^o, quinta aprilis, obiit magister Vincentius Ferrarii, doctor ordinis Praedicatorum, insignis vitae, meritisque tam gloriosus ut post a Calixto III^o Romae sit inter sanatos relatus atque canonizatus. Floruit autem diebus istis ejusdem ordinis Anthoninus archiepiscopus Florenciae, qui cronicam composuit usque ad annos Domini M^o CCCC^o LVIII^o, quo cursum in humanis terminavit, propter cuius operis excellentiam quidam ejusdem ordinis et civitatis doctor, cuius impressa per orbem dispersa fuit, minutam est prosequutus. Extat Platina de vita Romanorum Pontificum usque ad sanctissimum Sixtum IV^{um} perdueta, sedentem ad annos Domini M^o CCCC^o LXXXII^o. Item cronica Mathei Palmerii Florentini suecine facta usque ad tempus Nicholai quinti, ex qua residuum opus hoc confectum existimo aut ex cronica saltem magistri Jacobi de Fupato aut certe ex dictis Rodulphi, monachi Sancti Trudonis in Hasbania, sed maxime ex copulatis magistri Egidii de Roya, doctoris sacrae theologiae, monachi Cisterciensis ordinis.

Hoc anno M^o CCCC^o XVIII^o, mandato Martini papae, post concilii dissolutionem, ejus potestas inchoatur, Ybaldo Sancti-Viti cardinale pronuntiante. Dominus Petrus de Foro fit abbas de Dunis, ex Hontenesse natus, cuius frater Johannes duxit sororem geniticis fratris Adriani But.

Primo missus est Brando cardinalis Placentinus, qui crucem contra Bohemos praedicaret; deinde Sigismundus rex Pragam perrexit obsidere.

Rex Angliae, postquam obsedit Rothomagum diu, cepit in ditionem; et sic tota Normania capta fuit. Propterea timuit delphinus et pacem sietam cum duce Burgundiae admisit quatenus ejus adjutorio repelli possent Angliei. Sed cum id animo dux intenderet, mandatus ab eo peremptus est.

1449.

Anno Domini M^o CCCC^o XIX^o, Henricus rex Angliae civitatem Rothomagensem diu obsessam ac succursu destitutam, in ditionem accepit, et

sic totam Normaniam usque ad Secanam acquisivit, quae fuerat possessa a Francis a tempore Philippi secundi ccxvii annis. Deinde idem rex in totam Franciam animum intendens, plura a rege et Francis expetebat, super quibus conventio apud Pontizaram facta est, ubi multis diebus tractatum est. Interim delfinus Viennae patri et duci Burgundiae per modum pacis firmae, quamvis quoad eum fictae, reconciliatus est; et inde factae sunt litterae ab utraque parte. Quam quidem pacem omnes principes utriusque partis observare juraverunt, et submiserunt se omnibus poenis excommunicationis, interdicti, etc. Quae omnia facta sunt et conclusa apud Ponteau, ad unam leucam prope Meldinium, qua pace conclusa, Franci petitioni regis Angliae minime acquiescere voluerunt. Unde ipse, solutis treugis, exercitum in Franciam vertit et, paucis interpositis diebus, villam de Pontoise in ditionem accepit, quam, ejctis Francis a suis, fortiter munivit. — Dux autem Burgundiae qui jam una cum delfino pace composita, regni gubernacula susceperat, ad expulsionem Anglicorum et regni reparacionem exercitum coepit colligere; sed non obstante pace jurata et firmata, etiam eucharistia ad hunc finem per delfinum et ducem sumpta, cuius quilibet eorum medietatem sumpsit, idem delfinus et sui ipsum ducem in insidiis vocant et cuneos armatorum apud Monstreau in Fulto Yonae collocant, ubi, vocato duce, qui tunc apud Bray supra Secanam erat, ipse cum cccc tantum armatis apud Monstreau veniens et nichil mali suspicans, relictis ante barrerias ipsis cccc armatis, et ix nobilibus duntaxat secum assumptis, castrum intravit, et dum delfinum salutaret, genibus flexis et nudo capite, Tenneghy du Chastel ipsum cum pugione in capite percussit, ibique dire et crudeliter interfectus est. Caesus etiam cum eo est dominus de Noailles, frater comitis Fuscensis, unus ex ix; ceteri capti, dempto domino de Neufchastel qui per muros auffugit et mortem ducis illis cccc armatis nunciavit, qui statim fugerunt.

Fama fert aliquos hujus nefandissimae proditionis ex familia ducis, sicut Philippus Jossequin, suis fautores. — Mortuo ergo hoc inelitissimo principe, successit ei Philippus, filius ejus, tunc comes de Charolois, qui tunc Gandavi cum sua nobili consorte Michaela, filia regis Franciae, degebat, xxii aetatis suae agens annum, qui in ultionem patris virilem animum assumens, per villas Flandriae sese circumferens, fidelitates et hommagia a Flandrensis accepit. Inde venit Macliniam, ubi venit ad eum Johannes,

dux Brabantiae, cum multis nobilibus; similiter consilium comitis de Clyvis qui ejus sororem habebat uxorem, neenon consilium Johannis de Bavaria, gubernatoris Hollandiae, ex Francia quoque Philippus de Mourvillers, de parlamento regali, ex Burgundia ambassiatores solemnes; cum quibus habitio consilio, visum est quod, rebus dispositis et exercitu collecto, ad vindictam mortis patris hanhelans, Franciam peteret et regi hommagium faceret; deinde in Burgundiam, visurus matrem et possessionem accepturus. Post haec Attrebatum veniens, convocatis ibidem episcopis, praelatis et nobilibus ex Flandria, Artesia et Picardia, exequias patris solemniter peregit. — Interim Armingnaci villam de Roye dessensoribus vacuam cuperunt et munierunt. Quae inox a domino Johanne de Luxembourg connestabulario Franciae et marescallo ac nobilibus regni obsessa est; qui vim obsidentium non ferentes, salva vita et armis a villa egressi, dum in silvam venissent, ab Anglieis insidias eis tendentibus omnes capti vel trucidati sunt. Dux autem novus Philippus apud Attrebatum hyemavit.

Hii diebus quidam Trutani¹ per villas et opida Flandriae, ignem secrete apponentes, multas villas consumpserunt, sicut Poperinghes, Menin, Asse-nede et multas alias.

Martinus papa V^{us}, a Florencia, ubi diu resederat, recedens, Romam pervenit, ubi a Romanis cum maximo gaudio et honore receptus est.

Hoc anno Domino M° CCCC° XIX°, Sigismundus imperator, Wencelao fratre suo mortuo, regnum Bohemiae ad se traxit; et hic Sigismundus duas filias genuit, quarum unam cepit rex Poloniae, aliam Albertus dux Austriae senior.

Karolus delphinus dedit Tanneguy du Chateau totum omnis gubernandi Parisius, Briam, etiam Campaniam et circumiacentes terras. Ipse vero de manibus Burgundorum alia loca recuperavit, ad quae perpetranda succurebant dominus de Lomagne, filius comitis Armingnaci, dux Britanniae, Stephanus de Vynoilles, etc.

Hoc anno, Martinus papa videns laceratam Ecclesiam in Ytalia, quamquam cum peterent Alemani et Galli, tamen per Zabaudiam pervenit Mediolanum, ubi a Philippo-Maria duce benigne suscepitur, qui tunc in armis se defendebat contra tyrannos.

¹ *Trutani*, truands.

Urgebat autem ejus dux exercitus, comes de Carmignola, Pandulphum Malatestam, qui, capto Bargomo, cum Venetis Brixiam optinuit. Martinus tamen pacem proeurravit, hac conditione ut Pandulphus, persoluto tributo, Brixia, quoad viveret, potiretur. Sed, sequenti anno, Pandulphus hanc pacem deturbavit. Unde Johannes-Franciscus, affinis Philippi, detergere coepit bello Pandulphum, et instetit aeriter Carmignola, jubente Philippo, qui Brixia potitus armis, Cremoniam etiam in potestate rededit. Conserto praelio, Philippus Cabrinium tyrannum captum apud Castellionem capitali affecit suppicio.

Etiam hoc tempore in Bohemia per Johannem Hus error contra romanam Ecclesiam proponitur.

1420.

Anno Domini M^o CCCC^o XX^o, Philippus dux novus Burgundiae, assumpto secum exercitu cum Anglicis versus Franciam properans, villam de Crepy accepit. Inde transiens venit Trecas ad regem Francorum, ibique hommagium sibi fecit. — His diebus, tractatum est de pace inter duos reges et de matrimonio ineundo inter regem Angliae et filiam regis Francorum Katherinam, et mediantibus proceribus utriusque regni, pax convenit ac matrimonium contractum est et firmatum. Accepit ergo Henricus rex Angliae filiam regis Franciae et cum ea regnum Franciae a se et suis haeredibus in perpetuum possidendum post mortem praefati regis Karoli, nunc regnantis, fueruntque conditiones et appunctamenta in carta conscripta et sigillata sigillis duorum regum, reginae, ducis Burgundiae ac aliorum majorum, baronum et nobilium utriusque regni. Quibus ordinatis, rex Angliae, assumpto secum duce Burgundiae, civitatem Senonensem obsedit et cepit, punitis reis; deinde obsedit Monstreau in Fulto Yonae, et post varios assultus villam accepit, punitis etiam reis; deinde venit apud Meldinum et post diuturnam obsidionem accepit, capto domino de Barbisen, villa capitaneo, qui pacem cum duce Johanne juraverat, qui Parisius adductus et in justitiam positus et auditus, tandem liberatus est. Post haec, reges et dux Burgundiae venerunt Parisius; et propter hyemem instantem, soluto exercitu et natali Domini celebrato, rex Angliae cum consorte sua abiit in Angliam, vere proximo reversurus. Dux vero in Flandriam reversus est, ubi magnam pecuniae summam a Flandrensis petit cl^m aureorum, quae sibi concessa est. Qui emit totum dominium comitis Namurcensis, quod idem comes in Flandria habuerat.

Sigismundus imperator contra quosdam haereticos in Bohemia existentes fortiter egit et civitatem Pragensem obsedit, quam quasi ad ditionem coegerat, sed deceptus fraude civium, qui civitatem tradere promiserant, si exercitum dimitteret ab ea; quo dimisso et ipso cum paucis remanente, ipsi irruerunt in eum et, multis ex suis occisis, ipsum in fugam coegerunt.

Eo tempore, guerra et turbatio magna inter Brabantinos, Hollandinos et Zellandinos est orta. Johannes de Bavaria Brabantiam infestabat. Dux Brabantiae Johannes remissius se habebat; insuper et quamdam filiam domini de Ascha uxori superinduxerat. Unde ipsa uxor indignata ad Hannoniam venit, cuius erat comitissa, nec amplius cum viro suo esse voluit. Brabantini pro fratre ipsius ducis, comite scilicet Sancti Pauli, miserunt, qui veniens regimen Brabantiae assumit. — Hiis sic se habentibus, Johannes de Bavaria, misso exercitu in Brabantiam, villam Montis Sanctae-Gertrudis acepit. Ipsi Brabantini ad eam liberandam congregantur; sed approximantes, viso hostium robore, ineflicaces et inglorii revertuntur. Post haec Andverpienses in Zellandiam navigio applicant, et Ostende in Zellandia ac Stuvezant favillatenus combusserunt. Similiter Zellandini Lillo et Zantvliete de pertinentiis Brabantiae nonnulla dampna intulerunt; sed tandem induciae utrinque concessae sunt.

Henricus rex Angliae eepit plura loca in Francia, descendit quoque apud Pontoize, ubi dux Burgundiae colloquium cum eo habuit, et mansit res infecta quia noluit rex Angliae petitionibus suis acquiescere, sed iter ad Corbolium fecit et omnia passagia supra Sequanam eapi fecit, ut virtualia Parisius non accederent.

Hii temporibus, Nicholaus Estensis comes, qui a tempore Ottonis tertii Parmam occupat, auditio successu Philippi ducis Mediolani, resignavit eam, sibi retento Rhegio sub feodo Martini papae. Tunc Philippus regnandi cupidus pollicitationibus alliebat Florentinos, Thomanque Fregosium vi reppulit ne eum Januensibus adversum se quid moliretur. Idem quoque Philippus cum Alovisio foedus iniit, eo quod Veneti Pandolphum in dominatu Brixiae volebant retinere. Magna eaedes Venetorum et Francisei comitis Carmignolae ac Philippi ducis Mediolanensis cum quo Florentini steterant, quorum capitanei Baetias et Sforzai facti sunt inimici.

Delphinus repulsam patitur quia Henricus rex Angliae cum sorore ipsius, filia scilicet regis, in regno conditionaliter firmatur Franciae. Recessit igitur versus Languedoch, ubi

de manu comitis Fuscensis accepit aliqua loca, super quae constituit gubernatorem dominum Karolum de Borbonia, comitem Clermontensem. Pax inter regem Karolum sextum et ipsum Philippum, ducem novum Burgundiae, Trevas sic reformatur quod omnia jura resignavit idem rex, ut de transporto atque de resignatione villarum nullum jus rex aut successores ejus praetendere possent imposterum, quia rex haec omnia renuntiavit eidem Philippo duci et suis haeredibus ex proprio corpore procreandis, maseulis et femellis, prout litterae originales sonant exhibitae duci bono Philippo, hoc anno Domini, scilicet: M^o CCCC^o XX^o.

Pax quae esse videbatur conclusa inter regem Karolum sextum et Philippum ducem Burgundiae, turbabatur illico. Nam dixerunt regales litteras expeditas rege satis indisposito in sensibus suis, hoc anno scilicet: M^o CCCC^o XX^o, mense maio, quando idem rex in manibus Anglicorum per ipsum praefatum ducem repositus ac deliberatus exstitit, quo mense etiam inter ipsos reges pax facta est, per quam Karolus delphinus a regno suae successionis fuit abactus, et Henricus, rex Angliae, cum domina Katherina filia Franciae rex creatus, verum quia litterae registratae non fuerunt, licet sigillatae sigillo regis indispositi, non debere reddi passabiles, et quod de praesumptione sua cancellarius ejusdem regis Karoli VI^o fecisset haec acta, sed non per pares regni admissa, ideo jure repetenda fuerant omnia.

Nota qualiter Henricus rex Angliae, adhaerentibus sibi Burgundis, conquestatus est villas et loca diversa in toto regno Franciae, punitis ubique reis aut culpatoribus. Verum quia regales dicebant ex condicto non debere Philippum, ducis Johannis filium, alligari posse Anglicis, aiebant non esse pacem validam.

Brachius Perusinus Spoletanum ducatum et magnam partem Ecclesiae occupaverat, sed excommunicatus, ad pacem rediens, restituit, et eum Gabriele Condeltario cardinale Saneti-Clementis, Bononiam in potestatem Ecclesiae redigit, et omnes quatuor cardinales consentientes cum Petro de Luna, redierunt in gratiam.

Alovisius filius Ludovici quandam regis Ungariae, praferendus in regno Ceciliae, fuit ab Alexandro V^o et Johanne XXIII^o confirmatus.

Johanna regina Neapolitana seu Ceciliae contra Ludovicum et Karolum fratres, filios Karoli comitis, qui erat rex Ceciliae per confirmationem summi pontificis, rebellat, vocans in auxilium Alfonsum Arragonensem. Papa tamen Clemens regnum Ceciliae dedit Ludovico duci Andegaviae, qui repulsus est, unde descendit ad regem Franciae Karolum sextum, nepotem suum, pro succursu. Cajetani tamen, summa cum laude pueris Karoli retentis, vitam, anno Domini M^o CCCC^o XXII^o, regnum quoque eum aliquibus servavere loeis; et Ladislauum filium Karoli restituit in regnum Bonifacius IX^o, Alberico Barbiano dante Neapolim. Sed rex Ladislaus accitus ab Ungaris, ut etiam regnum illud sibi vendicaret, a nobilibus et proceribus privatur. Verum ipse poena mortis et carceris multos affecit. Cujus soror Johanna adoptavit Alovisium, Ludovici regis filium.

1421.

Anno Domini M^o CCCC^o XXI^o, Armingnaci et qui partes fovebant delini, absentiam regis Angliae perpendentes, Ligerim cum exercitu viii^m vel circiter transeunt; contra quos Thomas dux Clarenceiae, dux Clocestriae et ceteri capitanei regis Angliae viii^m armatorum ultra Ligerim redire coegerunt, et transacto fluvio Ligeris, eos insequentes, non procul a Pictavensi civitate in libero campo se receperunt, ubi commissa pugna, strages maxima utriusque facta est, et plusquam viii^m armatorum hinc inde ceciderunt; in qua ipse dux Clarenceiae frater regis Anglorum cecidit, sed comes Clocestriae frater ejus et ceteri fortiter bellantes hostes in fugam egerunt, et per longa spatia eos prosequentes, non prius destiterunt donec, multis caesis, corpus ducis recuperatum secum redeuntes deducerent, quod apud Rothomagum sepelierunt. Hiis ita actis, rex Angliae, rebus in Anglia dispositis, cum innumerabili navium multitudine in Franciam rediit. Interim Armingnaci Carnotum obsidentes, cum adventum regis Angliae audissent, solutis castris, fugerunt. Rex autem Angliae in Francia moratus est.

Dux Burgundiae cum satis parvo comitatu villam Sancti-Riebarii in Pontivio obsedit. Armingnaci vero de Compendio, Ghuisse, Terrascia et aliis fortaletiis, fere ad duo milia armatorum congregati, ducem a tergo invadunt; sed dux auditore corum adventu, ivit obviam eis, et commissa pugna, satis asperum bellum fuit, ubi in multa suorum, magis tamen hostium sanguinis effusione, potitus victoria, clara militiae insignia primo suscepit, multosque milites creavit.

His diebus, Martinus papa V legatum misit in Almaniam contra Pragenses seu Bohemos haereticos praedicare crucem; convenitque magna multitudo adversus eos, qui una cum imperatore Pragenses oppugnantes, castella, villas et oppida ceperunt, in quibus plures combusti sunt, et civitatem Pragensem obsederunt.

Hoc tempore Bruxellenses tumultuantes contra Johannem eorum ducem, inter se divisi, quidam ab aliis capti sunt et decollati. Dux autem fugit apud Lovanium. — Interim domina Jacoba, ducissa Brabantiae et comitissa Hannoniae, ivit ad Angliam, et cum regina Angliae aliquandiu stetit, et filium regis nomine Henricum de fonte levavit.

Rex Angliae in Francia multa fortalitia cepit et civitatem Meldensem obsedit.

Dux Burgundiae, cum in Flandria parum fuisse moratus, venit in Artesiam, ad quem venerunt ibidem v^m armatorum de Burgundia, quos princeps de Orengiis adduxit. Quibus assumptis, venit Parisius, a rege Angliae et Parisiensibus honorifice susceptus.

Ventus validus et ingens tempestas maris, tantaque inundatio fuit ut, fractis aggeribus, multae terrae et polri destruerentur.

Henrieus quintus, rex Angliae factus, coepit favorem gerere Johanni duci Burgundiae, per quem sciebat se posse pertingere ad regnum eum Katherina filia regis Franco-rum. Quod valde displieuit conjuratis. Ideo, modis omnibus, quidquid de pace diversis in locis coneludebatur, nichil observavere.

Eodem tempore, conjurati quidam in Ytalia Johannem-Mariam duecm Mediolani interfecerunt, receptis filiis Bernabonis. Tunc Philippus-Maria, frater Johannis oecisi, cepit Beatricem viduam Fasini comitis Castaniolae.

Filius domini de Liekerke paucis diebus regimini episcopatus Cameracensis praefuit, et tune successit ei filius naturalis Johannis ducis Burgundiae, Johannes, adolescens, juvenis naturali ingenio commendandus, sed deditus valde vitio incontinentiae, unde et soholes plures reliquit. Post obitum suum, cum esset fere octogenarius (praefuit autem quasi sexaginta annis), ei successit Henrieus, filius domini de Bergis supra Zomam in Brabantia, anno Domini M^o CCC^o LXXX^o. Quo tempore prae sidebat Trajectensibus David de Burgundia, filius naturalis Philippi ducis Burgundiae dicti Boni. Qui quidem Philippus etiam filium sororis suae ducissae Borbonii prae posuit Leodiensibus, propter quem guerra fuit mortifera et exitialis, ut patet.

Nomina episcoporum Ultrajectensium :

Sanetus Willebordus, anno Domini VI^o XC^o, praefuit xl^o annis. — Sanctus Bonifacius, xvi annis. — Sanctus Gregorius, xxxii. — Albericus Anglicus, xi. — Theodardus, vi. — Hermakarus, xxvii. — Riesfridus, ix. — Sanctus Fredericus, ii. — Albrius, vii. — Lutgerus, xi. — Hungerus, xi. — Adilbaldus, xii. — Egilboldus, x mensibus. — Rathbodus, xvii annis. — Baldricus Clivensis, lix. — Volemarus, xiv. — Balduinus, iv. — Auffridus, xiv. — Adelbodus, xviii. — Bernulphus, xxvii. — Willemus, xxii. — Conradus, xxv. — Burchardus, — xiii. Godebaldus, xv. — Andreas, x. — Herbertus, xii. — Hermannus, vi. — Godefridus, xxii. — Balduinus, xviii. — Arnoldus, ii. — Theodrieus Hollandus, iv mensibus. — Theodrieus, xii annis. — Otto Ghelrensis, iii. —

Otto Lypensis, xiii. — Willebrandus, viii. — Otto Hollandus, xvi. — Gosewinus, i. — Henricus, xvii. — Johannes de Nassau, xxi. — Johannes, ix. — Willelmus de Machlinia, v. — Guido de Hamonia, xvi. — Fredericus secundus, iv. — Jacobus, ii mensibus. — Johannes de Diest, xvii annis. — Nicholaus, i. — Johannes de Arkele, xxii. — Johannes quintus, vii. — Arnoldus, vii. — Florentius Hollandus, xiii. — Fredericus tertius, xxx. — Zwederus, viii. — Rodulphus, xxi. — Gislebertus Breerode, i. — David de Burgundia intrusus, anno Domini M^o CCCC^o LV^o, per patrem suum.

Nuntii imperatoris Constantinopolitani Florentiae fuerunt, ubi papa Martinus residebat, anno M^o CCCC^o XXI^o. — Alovisius cum Johanna, regina Ceciliae, Romam ingressus, est a Neapolitanis fugatus, et Neapolitani vocarunt Alfonsum Arragoniae regem, quem Johanna despexerat. — Hoe anno M^o CCCC^o XXI^o dominus Brando, cardinalis Placentinus, ad crucem praedicandam mittitur ad Pragam, ubi residebant Wiclefistae haeresiarchae maximi.

Articuli Bohemorum diecentium papam et ceteros ecclesiasticos fore haereticos propter symoniam errantes in fide: Negant Bohemi purgatorium, dicentes id avaritiam clericorum invenisse. Item contemptunt pro defunctis celebrare. Item confidunt materna lingua, affirmantes eucharistiam de necessitate salutis dandam omnibus indifferenter sub utraque specie. Item destruunt ymagines, et neminem occidendum esse dicunt nisi pro tuitione vitae propriae, sed esse in servitutem redigendum. Item dicunt non esse malis praelatis obediendum; existentes vero in culpa mortalis peccati sacros ordines minime posse conferre. Item dicunt praescitos non esse membra ecclesiae et praedestinatos non posse peccare, quia eridunt praescitos a dyabolo, et praedestinatos a Deo nunquam peccare. — Errorum principales sautores erant: Johannes Hus, discipulus Wiclef, ex Anglia oriundi, et Jeronimus, neenon Johannes Rokesanus. Et duobus primis a Martino papa et Sigismundo vocatis ad concilium tertio celebratum apud Constantiam, secundus, nisi sub salvo conductu, comparere voluit, et solus Johannes Hus, in errore suo convictus, ignem, cantando: « Circumdederunt me viri mendaces » sine causa, » etc., laetus constanter intravit, ceteris dimissis errorem suum confitentibus. Porro per annos multos hujusmodi errores regnaverunt in Anglia. Sed Johannes XXIII^o illis obstetit correctione suscepta, ne celebrantes, demptis archiepiscopis aut praelatis, benedictionem darent post missam, et pullulaverant errores praeferati per praeferatum virum Wiclef, qui fugiens ab Anglia Bohemiam petit et discipulos suos in studio locato apud castrum Thabar in eisdem instruxit, in quo castro arma lignea atque ferrea pendent, quibus haereticci quondam christianos persecueruntur; et est a Praga, quae caput quondam omnium fuit universitatum, distantia fere duarum dierum.

Ad succursum regis Angliae descendit Rogerus, dux Bavariae, qui sororem ejusdem regis duxit uxorem; et rex Franciae similiter habebat sororem ejusdem Rogeri. — Ad succursum Philippi ducis Burgundiae multi de Burgundia descenderunt ad Arthesiam

atque Flandriam defendendam, quas patrias Armigniaci, partes foventes delphini, saepius invadere parabant, et licet dominus de Rochebaron videretur plura perpetrare pro dicto duce, parum tamen effecit, fortuna belli non favente.

Martinus V^{ma} cardinalis Sanctae-Crucis misit ad Venetos ut pacem cum Philippo duce Mediolanensi perficerent, quae mox infecta eo quod Veneti et Florentini postulare quaeradum irrationabilia viderentur; unde magnis viribus utrinque bellum paratum est ac ter hoc anno pugnatum est: apud Gotolengium Brixianorum castellum, ad Sumenum Cremonensem vicum et ad Madoliam, ubi Philippi copiae superantur, capiturque Karolus Malatesta, totius exercitus dux, a Mantuano principe eius erat affinis et dimittitur; sed Carmignola qui defecerat a Philippo, respirandi spatium aliquod dedit. Philippus cum Amedeo duce Zabaudiae pacem composuit datam Vercellis. Sigismundum in Venetos concitat ipse pontifex Martinus, veritus ne Philippus ducatu privaretur, secundo misit cardinalem Sanctae-Crucis qui pacem confecit ea conditione quod Veneti retinerent quae conquesti fuerant, Philippus autem Bargonum et agrum ejus acciperet ea conditione quod socios Venetorum Florentinorumque non lacesseret bello aut ad defectionem coneitaret.

Hoc anno M^o CCCC^o XXI^o, papa Martinus apud Florentiam majus altare sanctae Mariae Novellae dedicavit et metropolitanum creavit episcopum urbis. Eodem anno Romanum ingressus x^o kalendas octobris, Romani diem in fastis annotavere.

1422.

Anno Domini M^o CCCC^o XXII^o, Henricus rex Angliae in Francia fortiter agens, civitatem Meldensem in dditionem accepit, quibusdam captis et Parisius adductis. — Dux Burgundiae a Parisius in Burgundiam abiit; ubi cum hyemasset, assumptis secum suis sororibus et domo patris sui ac omni supellectili, cum in Franciam revertendo apud Trecas venisset, et Armingnaci, transito Ligeri, praedas agerent, in Burgundiam repedavit; ubi venit ad eum dux Bethfordiae et avunculus ejus dux Excestriae cum forti armatorum manu, fuitque assignata dies belli Armingnacis apud Cone. Qua die, duce cum exercitu suo adveniente, delfinus et partes ejus minime comparuerunt nisi pauci, more praedonum, qui fluvium transire nitentes, medianibus sagittis Anglicorum, renatare coacti sunt; et sic dux, dimisso exercitu, in Franciam maturavit. — Interim domina Michaela, filia regis Franciae, uxor ipsius ducis Burgundiae, apud Gandavum mortua est, quidam dicunt ex veneno, alii ex tristitia, et in Sancto-Bavone solemniter sepulta.

In mense septembri, rex Anglorum, postquam multa bellicosa in regno

Franciae egisset apud Buseum Vicenarum, prope Parisius, mortuus est, relicto parvulo filio, Henrico nomine, qui in Anglia nutriebatur. Dux vero Bethfordiae frater ejus, factus est regens Franciae. Alter autem frater, dux Clocestriae, regnum Angliae regebat. Ille comitissam Hannoniae, olim nuptam duci Brabantiae, sed propter sanguinis propinquitatem ab eo digressam, accepit uxorem.

Karolus VI, Francorum rex, xxii^a mensis octobris, hujus vitae laboribus absolutus, diem clausit novissimum. Hic regnum undique laceratum, consilio aliquorum optimatum regni, una cum filia sua Henrico regi Anglorum donaverat seu haeredi ejus ex eodem filio procreato, abdicato proprio filio suo delfino propter scelera sua et praecipue propter mortem Johannis ducis Burgundiae, quem fecerat in praesentia sua occidi apud Monstreau. Idecirco Henricus, infantulus filius ejusdem Henrici, ex filia regis Franciae, in utroque regno successit per tempus, omniaque in nomine ipsius siebant et sigillabantur. Et Parisius coronatus est, sed opposuit se delfinus Karolus alias VII^a, filius regis, et successit patri.

Hoc tempore, dominus de Gamaches tenens partes delfini, cum armatis obviavit Burgundis, in quodam loco Picardiae, dicto Blanquetaque, et commisso praelio, victi sunt Burgundi.

Karolus Frameorum rex xlii annis rexit et male sensatus obiit hoc anno. Et referunt hunc Karolum septimum esse hujus nominis (prout patet in fine hujus libri, per tabulam ibi positam). Cui successit filius ejus quartus junior, etiam dictus Karolus VII^a, qui de regina sua, filia Ludovici de Andegavia, regis Iherusalem et Ceciliae, tres filios genuit; quorum Ludovicus XI^a, postea sedem regni paterni suscepit, licet Karolus ejus frater praeponebatur magnatibus. Unde semper inter eos dissensio fuit, donec alter alterum devicisset. Mors enim illata regi Ludovico imputabatur, anno Domini M° CCCC° LXXII^a.

Anno Domini M° CCCC° XXII^a, intravit Henricus sextus regnum suum, primo anno nativitatis suae; gestiebatur enim in utero matris, mortuo patre; et tune pro corona varie disputabatur. Tristis igitur ingressus Henrici, sed tristior exitus. Nam eo regnante, tot bellis ac proditionibus subjecta fuit Anglia ut tam duecum quam comitum et baronum fere xxxii de potentioribus ac nobilioribus intersecti fuerint. Et eo tandem capto, fere xv annis jacuit juxta Londoniam captivus, filio suo Edwardo cum matre de regno pro-

pulso; deinde per proditorem Riquardum de Warvye, expulso Edwardo comite Marchiae, qui regnavit decem annis et quinque pro Henrico, restitutus fuit, qui Henricum regnare fecit fere ix mensibus, et introductis regina uxore Henrici ac filio suo Edwardo cui corona debebatur, putabat ille Riquardus filiam suam illi copulare, sieque aspirare ad dyadema regni. Sed uno fere et eodem tempore paucis numero navium Edwardus de Slusa transfretavit, et per subtilitatem suam permisus est intrare dominia paterni juris. Deinde rediens cum fratre suo duce Gloucestre versus Londoniam cum paucis est intro missus, ut dux Eboracensis et comes Marchiae; contra quem mox proditor Riquardus de Warwye diem conflictus accepit; sed praevento eo, Edwardus cum duobus fratribus suis eum prostravit, saero die resurrectionis Domini Nostri Jhesu Christi, anno 1471; et paulo post Edwardum filium Henrici interfecit, et illico rex ipse Henricus captivus factus obiit, sed qualiter nescitur. Aperte aliudque bellum commisit rex novus in quo interfecit Edmundum ducem de Sommerset et fratrem ejus Johannem, comitem Dorset.

Anno M° CCCC° XXII°, apud Romanum Tybris inundans usque ad altare beatae Mariae quae Pantheon vocabatur, pervenit, et eodem tempore Alovisius, rex Ceciliae, filius Ludovici regis, Romani veniens, consecutus est regni Neapolitani tytulum; in regnum namque per adoptionem Johanna, sororis Ladislai, vocatus sine ullo marte putabat se coronam consecutum, sed studio partium a Neapoli submotus, in Calabriam secessit. Verum ubi Johanna Alfonsum, Arragoniae regem, vocare voluit, idem Martino papae insensus, non solum regnum petiit, sed satisegit ad depositionem papae, quia palam de Martino conquestus se ipsius opera regnum a Johanna uxore sua abrogatum et Alovisium haeredem institutum. Hinc Brachium ex parte regis Alfonsi Aquilam prementem ipse pontifex comparato exercitu, Francisco Sfortia duce, superavit et intermit. Mox illi cardinales qui Petro de Luna favebant, ipso defuneto, in Panischola quemdam Egidium canonicum Barchinonensem elegerunt, qui se vocavit Clementem VIII^{um}; et hie creavit cardinales; sed in gratiam reversus Alfonsum, Martinus papa depositus illum, et alios creatos, nisi submitterent se, conjecit in carcere: sic undique pacatam reddidit ecclesiam. Habebat enim Martinus papa duos fratres quorum major natu peste periit Papiae, a qua concilium, propter pestem, Senas collocatum est; alter, Laurentius nomine, casu exustus turri ab injecto igne. Nec ob id aliquod prae se signum tulit impatientiae; sed redactis in ditionem omnibus locis quae prius Brachius tenebat vi de ecclesia, pax atque felicitas exorta videbatur in ecclesia.

Martinus papa, Gabrielis Condellmarii, qui post eum Eugenius IV^o est dictus, opera sumpta de seditiosis poena, Picentes et alios ecclesiae feudales in fide retinuit contra tyrannos patrimonia Ecclesiae diripientes. Qui eum intellexisset Bononienses rebus novis studere, Gabrielem illue misit, qui statim omnem sustulit seditionem. Hoe facto Romanum ipse Gabriel cardinalis effectus, reversus haut multo post, Martino mortuo, solus e duobus de viginti cardinalibus, qui conclave servabant, pontifex creatur, anno Do-

mini M^o CCCC^o XXXI^o, quinto nonas martii, qui sedit annis xvi. Cui successit Nicholaus V^o, qui sedit annis viii. Post quem Calixtus III^o, tribus annis, tribus mensibus, diebus ix. Cui successit Pius II^o annis vi. Post quem Paulus II^o totidem. Eadem die qua Eugenius Romae consistorium teneret, tumultuatum est ut in ipsa fuga Senegaliae exiret. E gente Melina natus Romanus obtritus fuit; sed ex industria vitavit augere tumultum Romanorum, eum dux Stephanus de Colompona, vicecamerarium Martini papac, Oddum captivum de gente Ursina duxerat, unde pugna successit, qua plures cecidere, pluresque capti fuerunt.

1425.

Anno Domini M^o CCCC^o XXIII^o, dux Bethfordiae, regens Franciae, dux Burgundiae et dux Britaniae Ambianis convenientes et pariter confoederati, concluserunt prosequi ea quae per regem Angliae incepta fuerant; ubi etiam tractata sunt matrimonia, videlicet quod comes de Richemont, frater ducis Britaniae, haberet in uxorem relictam ducis Aquitaniae, primogeniti scilicet regis defuncti, quae erat soror ducis Burgundiae; dux autem Bethfordiae haberet alteram sororem ejusdem ducis. Quibus peractis, ipse dux Burgundiae in Flandriam reversus est. Circa initium augusti, comes Salisbriensis, comes de Suffole, marescallus Burgundiae, dominus de Vergey, comes de Joingny, Guillelmus de Vienna, dominus de Coinches, dominus de Roche, pluresque alii obsederunt Craventum, contra quos venerunt partes delfini sub domino Dernelle, marescalli Scotiae, cum quo erant bastardus d'Yvoy, Canodus nepos comitis de Bocham, Thomas Seton, frater domini Johannis de Belloy, Johannes Pelet, dominus de Fontaines, bastardus de la Baume et plures alii; et cessit Burgundis victoria. Capti fuerunt ibi connestabularius Scotiae, dominus de Gamaches, dominus de Belloy, dominus Guillelmus Fortier, et ceciderunt ibi circiter v^m, inter quos fuit dominus de Fontaines, miles andegavensis. Creati sunt xxx milites per comitem de Salisbury.

Mulier quadam monialis apostata de Colonia venit in Flandriam in habitu peregrini, apud Gandavum, asserens se esse dominam Aquitaniae. sororem ducis Burgundiae, et verbis suis Gandenses sic decepit quod eam in domo ducis duxerunt et induerunt et sibi sicut ducissae ministraverunt. Tandem missis nunciis ad Burgundiam, ubi ipsa ducissa cum fratre et

marito erat, tandem ipsa quaestionata cognovit et declaravit statum suum. Quo cognito, in foro piscium ludibrio exposita, demum episcopo tradita est; qui eam ad proprium monasterium apud Coloniam remisit.

Inundationes rursus multa dampna fecerunt.

In Andegavia et Cenomania variis conflictus inter partes delfini et Anglicos fuerunt, ubi comes d'Aumarle dominum de la Poule, capitaneum Anglicorum, vicit et cepit.

Hoc anno, Angli Montem Sancti-Michaelis obsederunt, sed parum profecerunt; sicutque ibi navale bellum in quo Franci vicerunt. Alii fuerunt plures conflictus.

Haec ab auctore quodam accepi veraciter, ad annos notatos evenisse, videlicet quod anno Domini M° CCCC° XXIII° floruit quidam clericus in Windechem, optimo merito libros hymnorum componens: quo in monasterio suo moriente, plures confortati fuere de beato fine. Non multo lapsu dierum postea, quidam Gerardus nomine, de dyocezi Coloniensi, fugiens in Egyptum, ubi xvii annis in cella quam supra quondam arborem construxerat, solitarius sedit sine cibo vivens humano; cuius dum anima egredieretur a corpore, virgo quadam in Sciedam, Lidwigis nomine, in Hollandia, vidi animam ejus in coelum ab angelis deferri, quemadmodum beatissimus pater noster Benedictus sororis suae contemplatus est visionem, cuius animam similiter confitebatur deferri.

Anno igitur Domini M° CCCC° XXIII° Arnoldus de Egmonda fit dux Gheldriae, Zutphaniae, etc.; rex usque ad annos Domini M° CCCC° LXXIII°. Tunc Karolus dux Burgundiae, retento filio praefati Arnoldi, coepit armis dominari ut in sequentibus patebit inquirenti circa finem in marginibus. Dux de Monte dueatum de Juliae possebit haereditate successionis propinquioris, et dux Burgundiae Karolus ad imperatorem Fredericum III^m Treveris accedens, ducatum Ghelriae suscepit gubernandum, eo quod esset affinitate magna coniunctus infantulis Adolphi captivi ducis Ghelriae; sed post mortem ejusdem ducis Burgundiac solitus erat Adolphus, et vix per annum solo nomine regnavit occisus ante Tornacum a Francis Flandriam impotentibus, cuius filius nomine Karolus apud Mariam de Burgundia et Maximiliani maritum suum retentus fuit. Propter quod Ghelrenses timentes exhaeredari, bellum, vocatis sautoribus, indixerunt praefato Maximiliano duci Austriae, Burgundiae, Brabantiae, Lotharingiae, Lemburgis ac Lucemburgis, comiti Flandriac, Arthesiac, Hannoniae, etc. Sed postea factum est ut ad concordiam traherentur cum eodem duce, conditionibus talibus quod usque ad annos regiminis habiles, tutor juvenis ducis Ghelriae maneret, et villae sibi darent obedientiam atque praestarent adversus regem Franciae subsidium in gente,

populo atque denariis, prout anno Domini M^o CCCC^o LXXXI^o accidit ut patebit. Sed moriente Maria ducissa, Maximilianus aliter de filio ordinavit.

Nota quod quidam cardinales in regno Arragonum elegerunt post Petrum de Luna, appellatum Benedictum XIII^{um} in Panischola mortuum, Egidium Barchinonensem canonicum, quem Clementem Octavum appellabant. Sed quia tandem Alfonsus rex eum reduxit, a Martino papa fuit admissus episcopus Majoricensis ecclesiae. — Martinus papa non ignarus quantam calamitatem absentia Romani pontificis Urbs incurrisset, coepit animum ad exornandam Urbem moresque civium componendos ut merito eum patriae parentem appellarent. Unde exercitus ejus Brachium hostem Ecclesiae occisum ad eum in Urbe duxit, quem extra portam Sancti-Laurentii fecit in prophano sepeliri.

Arnoldus de Egmont fit dux Gbeldriae, regnavitque usque ad annos Domini M. CCCC. LXXIII.

Ab Alberico comite Cunii, Braechianus et Sfortianus milites recipiuntur, ita ut brevi per istos multa praedia ab Ecclesia abstulerit, sed Brachia occiso a copiis Martini papae, Franciseus Sfortia, filius Sfortiae, Venetis dueavit annis xxxiv et vi mensibus, qui per xxx annos maxima bella gessit et obiit anno salutis M^o CCCC^o LVII^o. Cujus filius Franciseus Sfortia, Mediolani dux, Franciscum comitem Carmignolae ob infidelem servitutem obtruncavit, licet Januam Philippo duci Mediolani subdidisset.

1424.

Anno Domini M^o CCCC^o XXIV^o, villa de Hem in Viromandia per Potton de Santraille capitul; sed per dominum Johannem de Luxemburg, connestabularium Franciae, iterum recipitur. Villa de Crotoy per dominum regentem obsidetur; dominus autem Jacobus de Harecourt qui eam tenebat, tale pactum cum regente imit quod nisi infra certum tempus succursum haberet, ipse villam redderet, et sic regens ab obsidione recessit. Cumque idem Jacobus succursum quaerendo discurreret, in quodam castro ut hospes receptus, dum castellanum capere niteretur, ut hostis ab hominibus castellani occisus est; et sic regens ad diem assignatam revertens ante Crotoy et neminem inveniens, tridentibus civibus villam recepit. Post haec villa et castrum de Ghaise per dominum Johannem de Luxemburg capitul. Eodem tempore, comes de Duglas, Scotus, cum v^m vel circiter armatorum venit ad delphinum in succursum ejus; quem honorifice recepit et dedit sibi ducatum Turoniae. Interim regens Franciae villam de Ivry le Chastel in Normania obsedit; cui sic obsidenti partes delfini diem belli indixe-

runt. Regens ergo, majori collecto exercitu, in obsidione villaे permansit. Adveniente autem die assignata, Franci cum magna multitudine armatorum ad vi leucas prope locum illum applicuerunt, nec die statuto, ut promiserant, obsensis succurrerunt. Idecirco cives auxilio destituti, regenti se derunt. Cum autem non appropinquarent hostes, regens (non obstavit quod essent in majori numero quam ipse), audacter contra eos processit, duas ordinans acies; in quarum prima erat comes de Salesbery, et ipse in seunda. Appropinquate autem prima, hostes valde turbati sunt; et misit comes de Bocham, Scotus, ad comitem de Salesbery ut veniret ad singulare certamen, dicens se velle probitatem armorum experiri contra eum, ut, vitata sanguinis effusione, ipsi duo rem determinarent. Cui comes de Salesbery mandavit se velle probitatem armorum in sua acie, in qua per regentem erat constitutus, probare, nec tantam causam in duello duorum pendere. Miserunt iterum ad regentem ut de pace inter duos reges tractare vellet; quibus ipse respondit se cum ipsis non velle tractare, cum essent rebelles et extorres a regno; et dato quod eum superarent in pugna, non tamen haberent regnum Franciae, quia rex adhuc satis potens remaneret ad eos expellendos de regno. Qua responsione data, commissum est praelium, et ab hora prima post meridiem usque fere quartam incerto marte pugnatum est; et facta est caedes per maxima. Circa vero quartam, partes delphini declinare cooperunt et Armignaci campum deserere, ubi strages mirabilis committebatur. Scotti qui in prima acie fuerant, omnes pene fuerunt interfecti usque ad 111^{m} virorum; sed et de aliis 111^{m} , ceteri fugerunt versus vilam de Verneul, qui et fere omnes trucidati sunt, et usque ad noctem mutuae caedes agebant, ubi ceciderunt comes de Duglas, comes de Bocham, comes de Harecourt, admiraldus Johannes de Honocourt, comes de Tonnoire, comes de Ventadour, dominus de Mohy, vicecomes Narbonensis, qui morti ducis Johannis interfuerat (ideoque inter cadavera requisitus, truncatis capite et manibus, Parisius delatus est), dominus de la Fayete, dominus Egidius de Gamaches, dominus de Graville et plures alii. Capti sunt ibi dux d'Alençon, superior eorum capitaneus, bastardus d'Alençon, frater ejus, Ludovicus de Moyencourt, dominus Robertus de Loyre, qui etiam interfuerat morti ducis Johannis, et multi alii. A parte autem Anglicorum ceciderunt fere cccc, sed multi sunt vulnerati. Post haec villa de Verneul, in quam hostes et aliqui Scotti confugerant, capta est, et ipsi Scotti,

cccc numero capti; qui data rentione et salvo conductu in Scotiam reversi sunt. Itaque partes delphini diminutae sunt ut vix aliquis ex eis remanserit, qui auderet resistere. Hac igitur habita victoria, comes de Salisbery prosequendo civitatem Cenomanensem cepit; deinde castrum Sanctae-Susanna, castrum de Maxenne, castrum Firmitatis Bernardi et plura alia ibidem.

Hii diebus, comes de Richemont, frater ducis Britaniae, venit ad delphinum Andegavis et obtulit se ad servitium suum; qui delphinus fecit eum connestabularium Franciae.

Hoc tempore discordia magna fuit inter ducem Brabantiae et ducem Clocestriae pro domina Jacoba, comitissa Hannoniae, quam quilibet suam dicebat uxorem; sed res in manibus regentis et ducis Burgundiae posita est. Qui ordinaverunt quod nullus ipsorum manum mitteret saltem ad comitatum Hannoniae, sed sequestraretur in manibus arbitrorum, donec super hoc sententia summi Pontificis esset data. Quo non obstante dux Clocestriae, congregato exercitu et profugis et bannitis de Hollandia et Zelandia, una cum dicta domina Jacoba intravit Hannoniam. — Interim dominus Johannes de Bavaria diem clausit novissimum, reliquens haeredem omnium bonorum suorum dominum Philippum, ducem Burgundiae. Dux autem Clocestriae petebat Hollandiam et Zelandiam ratione dictae uxoris suae. E contra petebat illos dux Brabantiae ratione ejusdem uxoris suae; item dux Burgundiae petebat illos ratione testamenti dicti domini Johannis de Bavaria; sed principales villae et oppida ac communitates Hollandiae et Zelandiae, nulli horum absolute adhaerere voluerunt, donec appareret cui de jure magis deberent obedire. Hiis ita se habentibus, plures stipendiarii ex Francia, Picardia, Burgundia et aliis, sub capitaneis domino Johanne de Luxembourg et bastardo Sancti-Pauli, in Brabantiam intraverunt, et exercitui Brabantinorum se jungentes, villam de Breyne-le-Conte Anglicis munitam obsederunt; quam oppugnantes, tandem multis ex suis amissis, quasi semiarsam ceperunt, ubi multi civium et Anglicorum caesi et capti sunt, qui pro rentione in Angliam dimissi sunt.

Hii diebus, dux Burgundiae Philippus, in Burgundiam existens, secundam duxit uxorem, relictam videlicet Philippi olim comitis Nivernensis, avunculi sui in bello de Blangy prostrati; sororem quoque suam Karolo de Bourbon desponsavit. Quibus actis, in Flandriam venit et apud Selusam tractatum est super guerra ducis Clocestriae et ducis Brabantiae, et ordi-

natum quod ordinatio primo facta per dominum regentem et ducem Burgundiae teneretur, quam praefati duces Clocestriae et Brabantiae acceptarunt. Et sic dux Clocestriae cum exercitu suo ab Hannonia recessit, relinquens ibi uxorem suam pro qua illud litigium fuit. Sed antequam recederet, misit litteras duci Burgundiae in quibus sibi significavit quod male de ipso contentabatur, pro eo quod armati de sibi subjectis provinciis in succursum sui aemuli venissent, et quod ipse dux Burgundiae contra veritatem in litteris suis asseruisse. Horum occasione dux Burgundiae sibi oppositum scripsit, ipsumque ad singulare certamen per suas litteras provocavit; quas dux Clocestriae recepit, suas e contra sibi litteras destinando; sed quamvis ipsi principes talibus invectivis sibi invicem scripserint, res tamen ad effectum non pervenit, regente super hujusmodi eos temperante et concordante.

Hoc anno M° CCCC° XXIIIIP°, magnae copiae equitum Florentinorum ab exercitu Mediolanensium profliguntur.

Crotoy cedit Anglicis et castrum de Guise obsidetur.

Nota de Johanne de Lueemburgo, conestabulario regni Franciae pro rege Angliae, quod fratrem suum Ludovicum episcopum Morinensem cancellarium ejusdem regis instituit.

Nota quod archiepiscopus Remensis pro delphino Franciae transfretatus in Scotiam adduxit secum comitem Duglas cum III^m armigerorum, sed non diu regens Franciae permisit Scotos vagare. Nam Vernone bello instaurato eccecidit ibidem comes Duglas, comes d'Aumalle, vicecomes Narbonnensis, cum pluribus aliis, ut ad longum habetur alibi.

Hoc tempore conestabularius Franciae, comes de Boucham, filius ducis Albaniæ de Scotia, sub vicecomite de Narbona capitaneo, bellum magnum gessit, quo captus fuit idem ipse conestabularius; sed loco domini Johannis de Tholongeon, mareschalli Burgundiae, non multo post liberatus.

Fredericus, filius comitis de Blanckenhem, episcopus Trajectensis, ohiit anno Domini M° CCCC° XXIV°. Hic sedem prius tenuit in Straetsbource, deinde Trajectensem xxx annis gloriose rexit; ipse plura contra Frisones egit, obsidendo Groeningham, cepitque supra Ghelrenses Waghemarchem, destruxit etiam Reynesteyn, Eversteyn et cetera fortalitia suorum adversariorum. Cui successit Zwederus de Culenbource, qui

transtulit reliquias sancti Adriani ex monasterio Sanctae Mariae de Werde, eo quod parum honoris impendebatur ibidem, ad villam sive civitatem in Dom. Ubi pacifice x mensibus fuit; sed per septennium exclusus, postea placitavit contra suos. Deinde dominus Rodulphus; filius comitis de Diephout, sedem occupavit ac tenuit fere xxx annis, contra voluntatem Philippi dueis Burgundiae, sed in amicitiam ejus tandem, medio Adolphi nuper ducis Clivensis effecti, devenit.

Valvae ecclesiae Florentinae mirabilis artificii perficiuntur, in quibus ex aere veteris testamenti acta reponuntur.

Discordia exoritur inter dueis Burgundiae et Clocestriae pro domina Jaquemina comitissa Hannoniae, etc., quam dux Brabantiae duxerat uxorem. Breyna capitur ac demolitur per Burgundos et Anglicos.

Fertur quod nomen uxoris Philippi ducis Burgundiae Bonna fuit, filia domini de Couchyaco.

Sciendum quod post mortem Johannis de Bavaria, regentis Hollandiae, petiit regimen Johannes de Burgundia, dux Brabantiae, ex parte uxoris sua; qui receptus est ab omnibus illis qui se tenebant Cabelaeux. Illi vero de Houek, tenentes partem Jacobae comitissae, contradixerunt.